

*Додаток
до рішення виконкому
районної у місті ради
від 29.10.2025 № 1136*

***Програма реалізації державної та місцевої
політики з питань поліпшення становища молоді, дітей,
жінок та сімей у Саксаганському районі на 2023-2028 роки***

I. ПАСПОРТ

Програми реалізації державної та місцевої політики з питань поліпшення становища молоді, дітей, жінок та сімей у Саксаганському районі на 2023-2028 роки (далі – Програма)

1.1. Підстава для розроблення Програми

Виконання Конституції України, законів України «Про основні засади молодіжної політики», «Про забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків», «Про соціальну роботу з сім'ями, дітьми та молоддю», «Про охорону дитинства», «Про основні засади молодіжної політики», «Про запобігання та протидію домашньому насильству», «Про основні засади державної політики у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності», постанов Кабінету Міністрів України від 05. 08. 2020 № 695 «Про затвердження Державної стратегії регіонального розвитку на 2021 – 2027 роки», від 24. 02. 2021 № 145 «Питання Державної соціальної програми запобігання та протидії домашньому насильству та насильству за ознакою статі на період до 2025 року», від 11.05.2022 № 543 «Про затвердження Державної стратегії у сфері молодіжної політики на період до 2030 року», від 15.12.2023 № 1322 «Про схвалення Стратегії утвердження української національної та громадянської ідентичності на період до 2030 року та затвердження операційного плану заходів з її реалізації у 2023-2025 роках», указу Президента України від 24. 03. 2021 № 119/2021 «Про національну стратегію у сфері прав людини», розпоряджень Кабінету Міністрів України від 12. 08. 2022 № 752-р «Про схвалення Державної стратегії забезпечення рівних прав та можливостей жінок та чоловік на період до 2030 року та затвердження операційного плану з її реалізації 2022 – 2024 роки», від 02 травня 2025 року «Деякі питання реалізації Державної стратегії забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків на період до 2030 року», від 16. 09. 2020 № 1128-р «Про схвалення Концепції комунікації у сфері гендерної рівності»

1.2. Замовник Програми

Виконком Саксаганської районної у місті ради

1.3. Співрозробники Програми

Відділ у справах сім'ї і молоді виконкому районної у місті ради

1.4. Відповідальні за виконання

Відділ у справах сім'ї і молоді виконкому районної у місті ради

1.5. Мета

Проведення заходів направлених на виховання патріотизму, розвитку духовності, моральності; організація профілактичної роботи серед молоді району; популяризація здорового способу життя; соціальний захист сімей різних категорій, у тому числі багатодітних, молодих, сімей, які опинилися в складних життєвих обставинах, поліпшення становища дітей, жінок і сімей, забезпечення

гендерної рівності та запобігання домашньому насильству, створення сприятливих, безпечних та інклюзивних умов для всебічного розвитку, соціального становлення та самореалізації молоді, дітей, жінок та сімей Саксаганського району, забезпечення їх соціального захисту, підвищення якості життя, а також посилення спроможності сімей та громад долати сучасні виклики.

1.6. Термін реалізації Програми

Початок – 01 січня 2023 року, закінчення – 31 грудня 2028 року

1.7. Загальний орієнтовний обсяг фінансових ресурсів

	Орієнтовні обсяги фінансува- ння, всього, грн.	За роками виконання, грн.					
		2023	2024	2025	2026	2027	2028
Обласний бюджет	-	-	-	-	-	-	-
Міський бюджет	-	-	-	-	-	-	-
Бюджет району	293300,0	108500,0	20000,0	38800,0	42000,0	42000,0	42000,0
Всього:	293300,0	108500,0	20000,0	38800,0	42000,0	42000,0	42000,0

II. Загальні положення

Програма реалізації державної та місцевої політики з питань поліпшення становища молоді, дітей, жінок та сімей у Саксаганському районі на 2023-2028 роки розроблена на виконання законів України «Про основні засади молодіжної політики», «Про забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків», «Про забезпечення організаційно-правових умов соціального захисту дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування», «Про охорону дитинства», «Про оздоровлення та відпочинок дітей».

Програма охоплює: молодь віком від 14 до 35 років, дітей із сімей, які опинилися у складних життєвих обставинах, дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, дітей, батьки яких загинули під час виконання службових обов'язків, батьки яких загинули в наслідок поранення, контузії чи

каліцтва одержаних у районі проведення АТО/ООС, захисників і захисниць України, дітей учасників бойових дій АТО (ООС), захисників і захисниць України та дітей загиблих, зниклих безвісти, здійснення заходів із забезпечення національної безпеки та оборони, відсічі й стримування повномасштабного збройного вторгнення Російської Федерації, у тому числі в Донецькій та Луганській областях, а також підтримка малозабезпечених сімей, творчо обдарованих дітей, переможців олімпіад, конкурсів, фестивалів, змагань різних рівнів — Всеукраїнського, міжнародного, обласного та міського. Особлива увага приділяється сім'ям різних категорій, зокрема багатодітним родинам та дітям із таких сімей.

III. Визначення проблеми та обґрунтування необхідності її розв'язання

Реалізація державної та місцевої політики у сфері молоді спрямована на створення сприятливих умов для самореалізації, розвитку особистісного й професійного потенціалу молодих людей, підвищення їхньої конкурентоспроможності та активної участі в суспільному житті країни.

В умовах сучасних політичних, економічних і соціальних викликів пріоритетом залишається залучення молоді до громадської, політичної, культурної та соціально-економічної діяльності, популяризація її ролі у процесі прийняття важливих рішень.

Для формування ціннісних орієнтирів і громадянської самосвідомості здійснюється через приклади героїзму Українського народу у боротьбі за незалежність і територіальну цілісність держави — від подвигів українського козацтва, Січових Стрільців до Героїв Небесної Сотні та захисників і захисниць України, які захищають Батьківщину від повномасштабного вторгнення Російської Федерації.

З метою виховання патріотизму та духовних цінностей реалізуються зустрічі з військовими, учасниками бойових дій, проводяться тематичні акції, тренінги, виховні заходи. Традиційно відзначаються Дні Українського козацтва, Молоді, Студента, Матері, Батька, Сім'ї, вшанування учасників бойових дій та інші події, що формують активну громадянську позицію, повагу до історії й культури України.

Мета державної та місцевої сімейної політики зосереджується на створенні умов для гармонійного розвитку сім'ї, підвищенні її соціального статусу та ролі в суспільстві. Події останніх років, зокрема повномасштабна війна, економічна нестабільність і соціальні виклики, значно вплинули на життя кожної родини. Сьогодні на батьків покладається більша відповідальність за виховання й утримання дітей, тоді як держава створює можливості для підтримки сімей.

В будь-якому суспільстві турбота про дітей складає основу державної політики. Проблеми, пов'язані з життєзабезпеченням і розвитком дітей, які потребують соціального захисту, сімей, які з різних причин потрапляють у складні життєві обставини, настільки масштабні й різноманітні, що вимагають

для їхнього вирішення скоординованої спільної роботи відповідних служб та відділів.

Реалізація Програми сприятиме відродженню традиційно міцної, працьовитої, економічно стабільної сім'ї збереженню культурних традицій, передачі духовних цінностей і досвіду поколінь, поєднуючи національні надбання з найкращими сучасними практиками.

Заходи у межах молодіжної та сімейної політики району проводяться системно, відкрито та, здебільшого, на безоплатній основі, що забезпечує доступність участі для кожного.

IV. Мета Програми

4.1. Створення соціальних умов для належного функціонування й розвитку сім'ї як основи суспільства, утвердження духовно і фізично здорової, соціально благополучної сім'ї.

4.2. Виховання патріотизму, розвитку духовності, моральності, засвоєння кращих зразків вітчизняної військово-патріотичної спадщини, популяризація та пропаганда народного фольклорного жанру, народних традицій та звичок.

4.3. Організація профілактичної роботи серед молоді району, підвищення рівня інформованості молоді з питань профілактики негативних проявів, популяризація здорового способу життя; розвиток творчих здібностей, виявлення і підтримка обдарованої молоді, підвищення творчої активності, організація змістовного дозвілля.

4.4. Соціальний захист сімей різних категорій, у тому числі малозабезпечених, багатодітних, тих, які опинилися в складних життєвих обставинах, поліпшення становища дітей, жінок і сімей, творчої підтримки сімей, організація змістовного дозвілля та відпочинку всієї родинию.

4.5. Забезпечення реалізації рівних прав і можливостей для жінок та чоловіків, дівчат та хлопців (гендерна рівність), підвищення якості життя та соціального захисту молоді, дітей та сімей, а також інтеграція кліматичних та екологічних пріоритетів у місцеву політику для сприяння сталому розвитку району та збереження здорового довкілля.

V. Завдання та заходи Програми

5.1. Для забезпечення досягнення мети необхідно виконати такі завдання та заходи:

5.1.1 реалізація державної та місцевої молодіжної політики, спрямованої на створення умов для розвитку, самореалізації та активної участі молоді в суспільному житті;

5.1.2 формування національної ідентичності, патріотизму та громадянської свідомості серед дітей і молоді, виховання поваги до історії, культури та героїв України;

5.1.3 підтримка сім'ї як основної соціальної інституції, створення умов для її стабільності, духовного, морального й економічного зміцнення;

5.1.4 соціальний захист дітей, молоді та сімей, які опинилися у складних життєвих обставинах, забезпечення рівного доступу до можливостей розвитку

5.1.5 підвищення ролі молоді у процесі прийняття рішень на місцевому рівні, розвиток молодіжного самоврядування та ініціатив;

5.1.6 сприяння здоровому способу життя серед молоді та сімей, профілактика шкідливих звичок, підтримка спортивних і просвітницьких ініціатив;

5.1.7 відзначення державних і національних свят, популяризація традиційних сімейних та моральних цінностей;

5.1.8 забезпечення перевезення дітей до місць оздоровлення;

5.1.9 забезпечення гендерної рівності та захист прав жінок і дітей;

5.1.10 проведення інформаційно-просвітницьких кампаній, тренінгів, форумів, круглих столів, тематичних зустрічей із молоддю;

5.1.11 організація зустрічей з учасниками бойових дій, волонтерами, захисниками і захисницями України, героями сучасності з метою формування патріотизму та національної гідності;

5.1.12 реалізація районних конкурсів, фестивалів, спортивних змагань, культурно-мистецьких подій, спрямованих на підтримку творчо обдарованої молоді;

5.1.13 розвиток і підтримка молодіжних рад, клубів, ініціативних груп для залучення молоді до процесу прийняття рішень;

5.1.14 проведення інформаційних заходів із профілактики насильства в сім'ї, торгівлі людьми, булінгу, формування культури толерантності та взаємоповаги;

5.1.15 Створення умов для розвитку батьківських ініціатив, обміну досвідом виховання, формування позитивного образу сучасної української сім'ї.

5.2. Перелік заходів Програми відображено у додатку.

VI. Очікуваний результат

6.1. Реалізація Програми дозволить:

6.1.1 активізації участі молоді у суспільному житті громади, підвищенню її громадянської свідомості, соціальної відповідальності та залученню до процесу ухвалення рішень на місцевому рівні;

6.1.2 формуванню національно свідомої, патріотично налаштованої молоді, готової до активної участі у розбудові держави, захисті її незалежності та територіальної цілісності;

6.1.3 знизити дитячу бездоглядність;

6.1.4 поліпшити умови та становище дітей, які опинились у складних життєвих обставинах, дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування;

6.1.5 забезпечити оздоровлення дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, батьки яких загинули в зоні проведення операції об'єднаних сил, антитерористичної операції, із багатодітних, малозабезпечених

сім'ей, творчо обдарованих дітей, переможців олімпіад, конкурсів, фестивалів і змагань Всеукраїнського, міжнародного, обласного, міського і районного рівнів, дітей-відмінників навчання, дітей з інвалідністю, які здатні до самообслуговування;

6.1.6 підвищенню престижу сім'ї як основної соціальної цінності, відродженню традицій родинного виховання, формуванню відповідального батьківства та зміцненню сімейних зв'язків;

6.1.7 забезпеченню підтримки дітей і молоді, які потребують соціального захисту, створенню умов для їхнього повноцінного розвитку, навчання та дозвілля.

6.1.8 збільшенню кількості молодіжних і сімейних ініціатив, громадських проєктів та заходів, спрямованих на підтримку молоді, дітей і родин;

6.1.9 формуванню позитивного іміджу молодого покоління як рушійної сили розвитку громади та держави;

6.1.10 поширенню практик здорового способу життя, розвитку спортивного руху, зменшенню проявів шкідливих звичок серед молоді;

6.1.11 Забезпечення рівних прав і можливостей жінок і чоловіків, підвищення обізнаності населення щодо гендерної рівності та зменшення проявів гендерно зумовленого насильства.

VII. Контроль за виконанням Програми

7.1. Контроль за виконанням Програми здійснює заступник голови районної в місті ради відповідно до розподілу обов'язків, координацію – відділ у справах сім'ї та молоді виконкому районної у місті ради.

7.2. Головний розпорядник несе відповідальність за своєчасне подання пропозицій по внесенню змін до Програми, у разі необхідності збільшення орієнтовного обсягу фінансування та інших необхідних змін.

7.3. Відділ у справах сім'ї та молоді виконкому районної у місті ради забезпечує внесення змін та доповнень до Програми, у разі необхідності включення додаткових завдань (заходів), уточнення показників, обсягів та джерел фінансування в порядку передбаченому законодавством.

Керуюча справами виконкому
районної у місті ради

Ірина ЦИЛІНСЬКА